
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27.03.2014 (ore 16,10) 

 
XXVII - DISATTIVAZIONE DEL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI 

TOSSICOLOGIA SPERIMENTALE, AMBIENTALE E DEL LAVORO 

(CITSAL) – NOMINA COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 27 del mese di marzo, alle ore 16,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente     x  

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig Bagnato .Damiano  Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente    x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   20084 
del  28/3/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 105/2014 



2 
 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente    x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente    x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 27 marzo 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

   La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 

XXVII - DISATTIVAZIONE DEL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI 

TOSSICOLOGIA SPERIMENTALE, AMBIENTALE E DEL LAVORO 

(CITSAL) – NOMINA COMMISSARIO STRAORDINARIO 200084 del 

28.3. 105 

 

                                 Struttura richiedente: Rettorato 

                              Direzione Generale 

                                  Struttura proponente:Direzione Personale e Affari Generali 

 
Premesso che: 

 

 con D.R. n. 2271 del 02.06.1994 è stato costituito il Centro Interdipartimentale 

di Tossicologia Sperimentale, Ambientale e del Lavoro (C.I.T.S.A.L.), con 

autonomia di bilancio; 

 con D.R.  n.1280 del 18.05.2012 il Prof. Giuseppe Bisignano è stato 

autorizzato ad assumere la direzione del C.I.T.S.A.L. per il triennio 

accademico 2011/2014; 

 con D.R. n. 2276  del 04.10.2013 il Prof. Giuseppe Bisignano è stato sospeso 

dal servizio e da tutte le nomine a lui conferite; 

 ai sensi dell’art.7 comma 6 del Regolamento del C.I.T.S.A.L. “ Il Direttore 

eletto nomina un suo sostituto, tra i professori di ruolo e fuori ruolo a tempo 

pieno, che ne faccia le veci in caso d’assenza o temporaneo impedimento, 

dandone comunicazione al Consiglio del Centro ed al Rettore” ; 

 il Direttore del Centro non ha nominato il vice Direttore; 

 il Consiglio del C.I.T.S.A.L., nella seduta del  19.12.2013,  ha individuato il 

Dott. Domenico Trombetta, ricercatore afferente al Centro,  quale unico 

docente che ha manifestato la propria disponibilità ad assumere la direzione del 

Centro in assenza del Direttore Prof. Giuseppe Bisignano, dandone 

comunicazione al Rettore con nota del 15.01.2014; 

Visto il D.R. n. 2271 del 02.06.1994 di costituzione del  Centro Interdipartimentale 

di Tossicologia Sperimentale, Ambientale e del Lavoro  (C.I.T.S.A.L.);  

Visto  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 ed, in 

particolare, l’art.41, comma 2; 

Visto  il Regolamento Generale d’Ateneo, emanato con D.R. n. 1427 del 17.06.2013 

ed, in particolare, l’art. 28, comma 4; 

Preso atto    che, con la costituzione dei nuovi Dipartimenti Universitari  -  a seguito della 

legge 240/2010 –   le strutture che originariamente avevano partecipato alla 

costituzione del Centro sono confluite in altri Dipartimenti e pertanto la 

struttura organizzativa del Centro non è più rispondente all’attuale 

configurazione Dipartimentale; 

Considerato   che, l’indirizzo politico dell’Ateneo è orientato verso un processo virtuoso di 

contenimento delle spese non strettamente necessarie ed all’ottimizzazione 

dell’utilizzo del personale tecnico amministrativo; 



4 
 

Preso atto che diversi docenti hanno fatto richiesta di disafferenza dal Centro e che, come 

si evince dalla relazione del Segretario Amministrativo del Centro, al 

C.I.T.S.A.L., in atto, afferiscono cinque docenti; 

Considerato   che non vi è un vice Direttore che possa assumere la direzione del Centro in 

assenza del Direttore; 

Considerato  che l’unico docente ordinario afferente al Centro che potrebbe assumere la 

direzione del Centro,  in qualità di Decano, ha manifestato la propria 

indisponibilità; 

Considerato che il Dott. Domenico Trombetta, ricercatore afferente al Centro, non possiede 

il requisito richiesto per la carica di Decano ( il docente più anziano nel ruolo 

degli ordinari), né il requisito previsto dall’art. 7 comma 6, del Regolamento 

del Centro per la carica di vice Direttore (professore di ruolo e fuori ruolo a 

tempo pieno) e, pertanto, non può assumere la direzione del Centro; 

Esaminata  la relazione del Segretario Amministrativo del Centro, Dott. Antonino Denaro, 

dalla quale risulta che il C.I.T.S.A.L. svolge esclusivamente attività 

commerciale e conto terzi rivolta principalmente a cliniche ed ospedali, privati 

e pubblici oltre che a società termali e che delle citate prestazioni/convenzioni 

il Responsabile Scientifico è il Prof. Giuseppe Bisignano; 

Preso atto  che, dalla suindicata relazione, risulta che il C.I.T.S.A.L., dal 2012, effettua il 

monitoraggio ambientale della raffineria di Milazzo (corrispettivo introitato per 

l’anno 2013 ammonta a € 45.600.00+ IVA) e provvede, inoltre,  al costante 

controllo e monitoraggio delle acque delle piscine dell’UNIMESPORT 

(prestazione retribuita dall’Ateneo con € 6.000,00); 

Preso atto che i prelievi, i campionamenti e le analisi sono realizzate da personale tecnico 

strutturato al Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti della Salute; 

Preso atto che le attività oggetto delle suindicate convenzioni rientrano tra le finalità 

scientifiche e di ricerca del Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti 

della Salute; 

Ravvisata      l’opportunità di procedere alla disattivazione del Centro Interdipartimentale di 

Tossicologia Sperimentale, Ambientale e del Lavoro (C.I.T.S.A.L.); 

Dato atto che il Direttore Generale dell’Ateneo ha indicato il nominativo della Prof.ssa 

Antonina Saija, docente ordinario presso il Dipartimento di Scienze del 

Farmaco e Prodotti della  Salute, quale Commissario Straordinario, che dovrà 

provvedere a porre in essere tutte le operazioni contabili e amministrative 

preliminari alla disattivazione del Centro in questione. 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

 la disattivazione del Centro Interdipartimentale di Tossicologia Sperimentale, 

Ambientale e del Lavoro (C.I.T.S.A.L.); 

 la nomina della Prof.ssa Antonina Saija quale Commissario Straordinario al fine di 

porre in essere gli adempimenti necessari alla ricognizione della situazione contabile e 

patrimoniale del citato Centro con particolare riferimento: 

-     alla dotazione finanziaria e ai fondi di funzionamento del Centro, compresi 

i finanziamenti derivanti da contratti e convenzioni con enti pubblici e privati 

per attività di ricerca, formazione, consulenza e prestazioni a tariffario conto 

terzi e gli eventuali interessi fruttiferi maturati sui depositi fruttiferi del Centro; 

-      all’indicazione dei  beni patrimoniali del Centro; 



5 
 

                        -      all’elencazione delle convenzioni attualmente in corso di esecuzione. 

 Al termine dell’attività di ricognizione, il Segretario Amministrativo predisporrà una 

sintetica relazione da sottoporre all’attenzione del Direttore Generale dell’Ateneo e dei 

competenti uffici della Ragioneria. 

 Il trasferimento del  patrimonio residuo del Centro al Dipartimento di Scienze del 

Farmaco e Prodotti per la Salute, che si farà carico della gestione delle attività  ancora 

in corso derivanti dalla stipula dei contratti e convenzioni per prestazioni in conto 

terzi, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio dello stesso. 

 

 

 

Allegati: 

 

1. D.R. n. 2271 del 02.06.1994 di costituzione del  Centro Interdipartimentale di 

Tossicologia Sperimentale, Ambientale e del Lavoro (C.I.T.S.A.L.).  

2. D.R.  n.1280 del 18.05.2012  relativo all’autorizzazione alla Direzione del  C.I.T.S.A.L. 

del Prof. Giuseppe Bisignano. 

3. D.R. n.2276 del  04.10.2013 di sospensione dal servizio del Prof. Giuseppe Bisignano. 

4. Verbale del Consiglio del C.I.T.S.A.L. del  19.12.2013. 

5. Relazione del Segretario Amministrativo del Centro. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


